1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº          /2011

(Do Sr. Valadares Filho)

Requer a realização de audiência pública
para discutir a formulação de um Plano
Nacional de Formação de Atletas, no
âmbito das ações educativas brasileiras,
como parte das ações de preparação para
as Olimpíadas de 2016.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência
pública com as seguintes autoridades: Secretário Nacional de Esporte
Educacional do Ministério do Esporte, Wadson Nathaniel Ribeiro; o
Presidente do Conselho Federal de Educação Física, Jorge Steinhilber; e
um representante do Ministério da Educação que responda pela área de
educação física. O objetivo da audiência pública é discutir as ações no
âmbito escolar para formulação de um Plano Nacional de Formação de
Atletas como parte da preparação das Olimpíadas em 2016.

JUSTIFICAÇÃO

 Como é de conhecimento de todos desta Comissão, o Brasil está se
preparando para receber os dois maiores eventos esportivos do mundo – a
Copa de 2014 e as Olimpíadas de 2016. E já encontram em discussão na
Comissão de Turismo e Desporto, uma série de ações vinculadas a esses
dois eventos, especialmente, aquelas ligadas à adequada infraestrutra

2

aeroportuária para receber o aumento do fluxo de passageiros; as reformas
dos estádios; a estrutura hoteleira e tantos outros. Todos, sem dúvida, da
mais alta importância.

 Mas, por outro lado, essas obras de infraestrutura não representam o
principal legado que eventos dessa natureza podem deixar para o país sede.
No caso do Brasil, um país ainda carente de políticas públicas destinadas a
atender as necessidades de formação da população jovem, julgamos
fundamental que aproveitemos esse momento para incentivar a adoção de
uma política nacional de formação de atletas nas mais diversas áreas.

 A realização desses dois eventos no Brasil representa uma
oportunidade ímpar de avançar na utilização das atividades esportivas para
a formação das crianças e jovens brasileiros. A prática esportiva pode
proporcionar inúmeros benefícios para a população dessa faixa etária.

É nesse sentido que proponho a realização de uma audiência pública
para discutir com os principais atores envolvidos nesse processo, tanto no
âmbito do governo federal, como da sociedade social como o Conselho
Federal de Educação Física, um Plano Nacional de Formação de Atletas
com vistas à participação nas Olimpíadas de 2016, mas também como um
dos principais legados que esse evento pode deixar para o Brasil.

Os participantes convidados, dos Ministérios da Educação e dos
Esportes e também um representante dos profissionais de Educação Física
poderão explanar para os deputados e deputadas quais as políticas,
programas e projetos existentes na área; e também expor as fragilidades e
carências nesse setor. De posse de tais informações, os parlamentares
poderão contribuir de maneira mais adequada para a consecução dos
objetivos brasileiros para esta década, no que diz respeito à formação de
atletas para participarem das Olimpíadas de 2014.

Sala das Reuniões, 30 de março de 2011.

Deputado VALADARES FILHO
(PSB/SE)